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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce bylo vytvořit apli-
kaci pro správu systémů generálního a
hlavních klíčů. Tyto systémy jsou ulo-
ženy ve stromové struktuře v relační da-
tabázi. Z toho důvodu bylo nezbytné na-
vrhnout vhodný databázový model k re-
prezentaci této struktury.

Poté bylo navrženo a vytvořeno uži-
vatelské rozhraní aplikace. Umožnuje
uživateli manipulaci s daty uloženými v
databázi. Konkrétně mu dovolí vytvářet
nové uzly, přesouvat je, přejmenovávat
atd. Pak byl implementován model
se všemi nezbytnými databázovými
dotazy.

Nakonec byla implementace otesto-
vána za použití jednotkových testů a
změřena rychlost vykonávání databá-
zových operací. Výsledkem této práce
je plně funkční aplikace pro interakci
uživatele s databází.

Klíčová slova: Stromová Struktura,
SQL, Databáze, GUI, Aplikace

Překlad titulu: Správa systémů gene-
rálního a hlavních klíčů

The goal of this thesis was to create
an application for the master-key sys-
tem’s organisation. These systems are
stored in a tree-like taxonomy in a rela-
tional database. Therefore it was essen-
tial to devise an appropriate database
model to represent such structure.

Afterwards, the graphical user inter-
face for the application was designed
and created. It allows the user to ma-
nipulate the data stored in the database.
To be precise, it enables them to cre-
ate new nodes, move them, rename
them etc. Then the model, with all its
necessary queries, was implemented.

Finally, the implementation was
tested using unit tests and the speed of
the database operations execution was
measured. The result of this thesis is
a fully functioning application for the
user-database interaction.

Keywords: Tree Structure, SQL,
Database, GUI, Application
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Chapter 1
Introduction

Even though some of us might not realise it, we encounter tree structures on everyday
basis. It is extensively used because it is native and most of all, intuitive. Often
there is a need to group some items or some data hierarchically [1], meaning that some
are ‘above’, ‘below’ or ‘at the same level as’ others. The best example from today’s
world is online stores. More specifically, the way they display their merchandise. It
is usually divided into categories such as Electronics, Health, Sport, Accessories or
Hobbies. Under each category, we can see a more specific classification of goods. For
example, under Electronics, we could find PCs, Laptops, Mobile phones, Components
or Printers.

However, what many people do not realise is, that mechanical keys [2] which unlock
standard locks [3] are also hierarchically categorised. This thesis deals with a particular
tree structure in the domain of mechanical keys and locks. Every key has its unique look
defined by the number of notches, shape of the head, tip bevel etc. A combination of
these attributes is called a platform. Within the platform, there is a profile map which
determines the grooves cut in the key. So the key hierarchy is determined already by
the production process.

Aside from common keys which open only one or a few doors within a particular
system, there is a so-called general key [4] which can unlock all the locks within the
system. The general key has the least amount of grooves cut in it. It is essential not to
assign the same general key to systems in the same area. There can only be so many
configurations of a key. This means that when a client asks for a general key with a
specified number of notches, head shape and profile map, it might be already taken.
That is why the client can also specify the region the key is going to be used. In that
case, it might be perfectly fine, the key is already being used because it could even be in
a different country. We would recognise that and satisfy the client’s request completely.

Since there is a limited but still vast amount of general keys, they have to be stored
in a database. The downside is, there is no direct support of managing tree structures
in SQL.

The purpose of my thesis is to research the best method of managing such struc-
tures in a database. Come up with the proper queries, which allow the addition of
new projects after they have been computed and also retrieve all the general keys in
any subtree, which are then not to be used again in other computations. Design an
application for the master-key system [4] projects organisation. The application user
interface should provide a smooth interaction between the database and the user. This
thesis is supposed to be an overview of the SQL methods and a report on the graphical
user interface.
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Chapter 2
Theory

In order to fully understand all the database operations presented in this thesis, the
reader is required to have some substantial knowledge of the relational database theory.
We are going to go through some of the fundamental operations nevertheless.

We are also going to look into the JavaFX platform architecture and design briefly.

2.1 Relational Database
By the term, Relational Database [5, p. 37] is usually meant not only the database
itself but also its software implementation. A relational database management system
is needed to enable the user to have control over the database. There are many of such
systems including PostgreSQL, MySQL or Apache Derby.

The database itself consists of tables [5, pp. 39-46], which store data, and relations
between them. Each table is composed of columns (attributes) and rows (records,
entries). Each attribute has a specific data type. The then rows serve as data holders.

Every table should have a Primary Key. It is a unique identifier used to identify a
data record. One or more columns at once may form a primary key. The value of the
primary key must be defined (i.e. it can not be NULL). Commonly used are artificial
keys (IDs), which are often automatically generated for each entry.

A similar role is played by a Foreign Key. It determines dependencies between dates
from different tables.

The data in the database is accessed and maintained by a series of database com-
mands and operations called queries [5, pp. 48-52]. The most used query for data
manipulation is the SELECT statement. It allows us to retrieve data from a specific
table or tables. It has a few optional clauses such as the WHERE clause that lets us
specify the rows we wish to retrieve.

However, before we get to fetch data, we need to make a table to store it. We can
achieve this by using the data definition CREATE TABLE command [5, pp. 60-62].
There we define all the columns we want to have in our table along with appropriate
data types, keys and constraints. We fill the table with data by using the INSERT
statement.

If we wish to change some data in a table, we use the UPDATE command. We can
update all rows within a table or specify the rows using a condition (WHERE). To get
rid of some of the stored data, we make use of the DELETE statement [5, p. 98]. It
removes one or more records from the table.

The results of multiple queries can be combined into a single result by utilising
database set operations. One of those is the EXCEPT operator. It takes all rows
retrieved by a first query and returns only those that do not appear in a second result
set.

We can also combine columns from one or more tables, thus JOIN ing the tables.
There are a few types of join, one of which is a self-join. It is a state when a table is
joined to itself.

3
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There is a way to write recursive queries in SQL as well. They are implemented

by means of recursive common table expressions. This expression consists of two sub-
queries. The first one is an initial one. The second one makes use of the data retrieved
by the first one and is called recursively every time a new row or rows are added to the
temporary set.

Since many queries need to retrieve the data stored in a database table and some of
the queries can be very complicated, their execution might be sluggish. That is why
we might use some mechanism to speed the execution up. The construct we could use
is an INDEX [5, p. 1148]. To create an index, we have to decide which table column
or columns are going to be crucial and most used in our queries. We must also keep
in mind, the PRIMARY KEY column is indexed by default. The index then stores
the positioning of values in the indexed columns. When we then need to retrieve some
data, the table is not searched row by row (sequential scan [5, p. 1153]) but based on
the information stored in the index; only the relevant rows are accessed. The indices
individually do no take a lot of memory, but we should not use too many of them.
Then they might take up as much space as the whole table does. The drawback of
using indices is that they slow down operations which change the contents of indexed
columns. When such operation is executed, not only the value in the table must be
changed but also the value in the index. It is crucial to choose the index carefully.

2.2 JavaFX 2
Java is one of the most popular object-oriented programming languages in the world
[6]. It is widely used due to its portability for programs running on memory cards,
mobile phones or desktop computers [7]. It is intended to let the developers write the
code once and be able to run it anywhere. On any device with Java virtual machine
regardless of the architecture to be precise.

In 1996 a GUI widget toolkit called Swing came out. Since it had many shortcomings,
it soon had to be replaced. The JavaFX platform is used for creating desktop applica-
tions [8]. It was intended to be the successor of Swing and preferably its replacement
as the standard GUI library.

It has many assets. Mainly the use of declarative layout with FXML files [9]. It allows
us to separate the presentation and application logic, which is useful when building a
user interface because there is no need to fill it with any data. The scene graph is also
a lot more transparent.

JavaFX also provides a new graphics hardware acceleration pipeline [10]. But most
importantly, a sophisticated system of listeners. These are often used in conjunction
with data binding [11]. Data binding is a mechanism for expressing relations between
objects. When one objects is somehow changed, the changes are automatically reflected
in the other object. More specifically, the data modified in the model alters the view
automatically.

4
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Figure 2.1. UI component structure example[12]
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Chapter 3
Database Models

Let us now go through the models we considered to represent the key hierarchy. First,
explain each query we could use in the final implementation, then compare the models
and choose the one most suitable for our application.

Most of the queries require some input parameters we get from the user. Those
constants are going to be marked in the queries with {}.

The inspiration for this chapter was drawn from a few sources ([1], [13]) dealing with
the analysed models.

3.1 Nested Set Model
In this model, we look at the tree structure as if it were nested containers. By containers
we mean, each node in the tree has an interval containing all its descendants.

3.1.1 Database Model

The Tree table is created using a standard CREATE command.

CREATE TABLE Tree (

[…]

visually indicate to the user if they have selected it. It also works as a set of instructions
each node follows. The TreeCell is assigned to the TreeView in the ProjectUI class by
using the setCellFactory method.

To allow the user renaming of the nodes, we had to override a few methods. So
naturally, our TreeCell class extends the JavaFX scene control TreeCell<> class. The
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main thing the overridden methods do is create a TextField for the user to type the
new name in. After that, we only added a few name-checks (more on that in chapter
4.1.1) by checking the length of the typed name and also checking if it matches the
regex ‘ˆ[\w., ()-]+$’. If the name passed the checks, we would rename the node in the
database and displayed a matching alert (see Figure 4.16) in case it failed. Because we
call the SQL classes in threads, we must explicitly use the JavaFX thread Platform [8]
to display the alert.

If the name were already present in the folder (which we find out by checking all
sibling folders), we would alert the user. We give them the options to merge the current
folder with the other one with the corresponding name or just rename the folder, thus
having duplicate folder names.

The merge can also not be successful due to a database issue. It is again treated by
cancelling it and informing the user.

We also added a ContextMenu to the tree cell. More about the functionalities of the
menu in chapter 4.1.1. The ContextMenu is composed of MenuItems [24]. We added an
EventHandler to every menu item using lambda functions. There we set the properties
of the nodes in the tree based on the user’s demands and did the same in the database.
Again with proper alerts shown if something went wrong.

4.2 SQL Package
For the purpose of implementation, we chose the Apache Derby database [25]. It runs
on any machine with Java and can be embedded in Java programs, which is why it
was used in this thesis. It is possible to change the database system when releasing the
application. We are not using any unique properties of the Derby database.

Every query needed for the interaction with the database has its own class in this
package. The classes implement the Runnable interface so they can be passed to threads
as arguments.

To execute a query, we first had to create a statement using the connection with
the database. We used PreparedStatement [26]. The main advantages of using Pre-
paredStatements as opposed to classic Statements are that they are much faster to
execute since they are pre-compiled. We can also feed them parameters very easily
using question mark placeholders.

Sometimes we had to use a few statements that were dependent on one another. If one
of them failed to execute and the others did not, there would be an inconsistency within
the database. To prevent that, we used transactions [5, pp. 625-631]. A transaction is
created with every statement, so there is no need to begin one manually. By default, the
connection commits every transaction once the statement has been executed. However,
we wanted a few statements to be executed together, meaning if one fails, do not execute
the others, so we did forbid the auto-commit. Because of it, we had to commit every
transaction manually.

Any database operation can fail and throw an exception. That is why the statements
are surrounded with a try/catch block. If the exception is thrown, we cancel the
transaction by using rollback [5, p. 648] and throw another exception which is then
handled in the GUI classes (see 4.1.2), so the user can be informed of the failed database
operation.

Some of the statements would return a ResultSet of data in case the executed query
was a SELECT or an INSERT. We would then retrieve the data by using the support
class ResultSetDrainer, which would extract the nodes from the ResultSet.
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Since the data is fetched in the void Run methods, we were forced to use Consumers

to ‘return’ the data.

Now we are going to take a closer look at a few of the runnable classes in this package.
Some of the classes are essentially the same except they execute different queries, which
are however identical to the ones described in the Database Model chapter 3. So the
ones we are going to be interested in are those that have been slightly changed compared
to the original draft or were not there at all.

4.2.1 TableInitializer
Each database record requires a unique identifier (id). Nowadays, mostly artificial ones
are being used. Since it is a common practice, we went with that in our project as well.
However, maintaining an id would be too difficult. Luckily, there is another way. When
creating a table, we can say we want to generate the ids automatically.

In the CREATE TABLE Tree statement we added a clause which states, the id values
are going to be generated starting from id = 1. Thanks to this clause, every time a
record is added into the database, it is automatically assigned a unique id number,
which is always higher by one than the previous one.

4.2.2 Adder
When inserting a record into the database, we added the RETURN GENER-
ATED KEYS option to the PreparedStatement. The statement then after its execution
returns a ResultSet with the generated id.

4.2.3 Renamer
First of the minor classes to mention is the Renamer class. It simply sets the name of
a node with the given id in the database.

4.2.4 Key Renamer
This class is the same class as the Renamer class, except this class, sets key names.

4.2.5 Selector
The Selector is only a support class with static methods. It is only used to retrieve a
node from the database given the id or all nodes in the table.

4.2.6 Table cleaner
This class allows us to DROP the Tree table. In a typical application run, we would
never need to do such a thing. The table is dropped only in testing. More about that
in the Unit Tests chapter 4.3.

4.3 Unit Tests
All the queries we used had to be adequately tested to assure the reliability of the final
application. Therefore we devised a series of unit tests [27]. Every single database
query used in our project has its own unit test. For the purpose of testing, we used an
in-memory database and some dummy data.

Before running all the tests in a test class, a connection with a database was estab-
lished. Then before each test in the class, a table was created and a root node inserted
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in it. After the test, we would drop the table to give us the option of writing more test
cases. The reason we had to drop the table and not just delete all the data in it is, the
automatically generated id would still be increasing, even with the data deleted, thus
making the individual tests dependent.
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Chapter 5
Conclusion

We have created an application for the master-key system maintenance. The application
comes with a user interface (see Figure 4.1) allowing the user the retrieval of the key
data from a database as well as its storage by the use of a context menu. We discussed
every operation the user is likely to make.

We made sure the interface runs as swiftly as possible by using threads for all the
database interactions and also covered all errors and exceptions that may occur.

Before the implementation itself, we had to propose a database model well suitable
for hierarchy management. We considered a few of them, prepared the fundamental
queries needed for the application run and compared them based on their complexity
and comprehensibility. We then implemented the most efficient one and measured the
execution speed of the queries.

We thoroughly tested every query we used in the implementation using a series of
unit tests.

For future work, we would suggest expanding the user interface and adding a few
minor features to it. Then prepare the application for the integration into a final
product and eventually its release.
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