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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Správa systémů generálního a hlavních klíčů
Jméno autora: Jiří Zahradník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Radomír Černoch, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost zadání je v souladu s běžnou praxí. Zahrnuje teoretický rozbor, implementaci a měření výkonu kritické části
aplikace. Zadání úzce navazuje na kurikulum studenta, vyžaduje však zvládnutí problematiky, která se v předmětech
nevyučuje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech jeho bodech. Posuzovaná práce zadání nerozšířila a tam, kde je zadání otevřené, nebo nabízí
více možností, si student vybral snadnější přístup. Nelze však najít žádnou oblast, kde by bylo zadání splněné jen částečně
nebo vůbec.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla příkladná. Postup práce na aplikaci i textu práce pravidelně konzultoval, na schůzky chodil včas,
připomínky vždy zapracovával. Prokázal preciznost a důkladnost.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal dobrou znalost programovacího jazyka Java, nastudování a použití moderního grafického frameworku
JavaFX, práci s automatickým testováním, relačními databázemi a dotazovacím jazykem SQL. Práci zle vytknout, že nejde
do velké šířky ani hloubky. Např. neobsahuje všechny 3 nejčastěji používané modelovací přístupy a naopak, analýza dvou
zvolených přístupů by mohla být detailnější. Přesto hodnotím odbornou úroveň jako odpovídající bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dobrá, text se čte snadno. Překlepů je minimum a nebrání porozumění. Typografické vady jsem v práci
nenašel. Díky použití fakultní šablony je formátování relativně moderní. Počtem stran, po odečtení obrázků, je práce na
dolním limitu předepsaného rozsahu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnocená práce korektně odděluje vlastní a převzaté myšlenky, citační zvyklosti jsou dodrženy. Slabinou práce je použití
velkého množství on-line zdrojů, kromě kterých autor vychází jen ze 2 odborných knih.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Práce vyniká prakticky motivovaným problémem a výbornou implementací, která předčí znalosti získané během studia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Text jsem posuzoval jako prakticky zaměřenou závěrečnou práci. Jako taková vyniká zvládnutím moderních
technologií, které přesahují látku fakultních předmětů (např. grafický toolkit JavaFX), a robustní implementací
dobře pokrytou automatickými testy. Text práce není akademicky ambiciózní, ale splňuje jak všechny body

zadání, tak obecné požadavky, které se na bakalářské práce kladnou. Slabinou práce je použití velkého
množství on-line zdrojů.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou C - dobře.
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